
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 

PREMESSO  che nei giorni di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024 si sono svolte le 

consultazioni elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta e dei Consiglieri 

regionali della Basilicata; 

 

VISTO  il verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 

d’Appello di Potenza, relativo alla proclamazione degli eletti alla carica di 

Presidente della Giunta regionale e di Consiglieri regionali in data 24 maggio 

2024, acquisito in data 29 maggio 2024, prot. n. 14338/10B1; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 05 luglio 2024, n. 2, relativa all’elezione 

del Presidente del Consiglio regionale; 

 
VISTI  gli articoli 47, 48 e 55 dello Statuto regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 05 aprile 2000, n. 32, avente ad oggetto “Nuove norme per 

l’effettuazione delle nomine di competenza regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA  la legge regionale 14 luglio 2006, n. 11, avente ad oggetto “Riforma e riordino degli 

enti ed organismi sub regionali”;  

 

RICHIAMATO  in particolare, l’art. 3, comma 1, della legge regionale n. 32/2000, come sostituito 

dall’art. 20 della legge regionale n. 11/2006, secondo cui “Il Presidente del Consiglio 

regionale e il Presidente della Giunta regionale dispongono, all’inizio di ogni legislatura e 

comunque entro il termine perentorio di centoventi giorni dall’elezione del Presidente del 

Consiglio regionale, la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione dell’elenco e 

degli avvisi pubblici per le designazioni e delle nomine di rispettiva competenza”; 

 

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Gabinetto del Presidente

10BA

202400190 16/8/2024

9

Art. 3 legge regionale 5 aprile 2000, n. 32 e s.m.i. Elenco e avviso pubblico per le nomine di competenza della Giunta regionale.



VISTA la legge regionale 30 aprile 2014, n. 8, “Legge di stabilità regionale 2014”, ed in 

particolare l’art. 10 rubricato “Riduzione degli emolumenti per cariche ed incarichi in 

organismi regionali”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, avente ad oggetto “Testo Unico delle 

disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di 

governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma 

dell’articolo 1, comma 63, della legge 06 novembre 2012 n. 190” ed in particolare, l’art. 

7; 

 

VISTO  il decreto legislativo 08 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 

49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

 

RITENUTO  di dover pubblicare, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale n. 32/2000 e s.m.i., 

l’elenco e l’avviso pubblico concernenti le nomine di competenza della Giunta 

regionale; 

 

RITENUTO  di dover precisare quanto segue: 

1) le singole schede di cui all’Allegato “A” riportano i requisiti richiesti per ricoprire ciascun 

incarico previsti da specifica disposizione legislativa, statutaria, regolamentare o 

convenzionale; 

2) gli Ordini professionali, le Associazioni, gli Enti pubblici o privati operanti nei settori 

interessati, le organizzazioni sindacali, le fondazioni e i singoli cittadini possono presentare la 

proposta di candidatura, datata e firmata, corredata dalla documentazione prevista dal 

presente Avviso, al Presidente della Giunta regionale; 

3) ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 32/2000, le proposte di auto-candidatura e le 

proposte di candidatura presentate da terzi, devono essere accompagnate, a pena di 

esclusione, da una dichiarazione del candidato contenente: 

a) dati anagrafici e residenza; 

b) titoli di studio; 

c) curriculum professionale e occupazione abituale; 

d) elenco delle cariche pubbliche e degli incarichi presso società a partecipazione pubblica, 

nonché in società private iscritte nei pubblici registri, ricoperte attualmente e 

precedentemente; 

e) requisiti posseduti in relazione a ciascuna nomina; 

f) inesistenza delle situazioni richiamate dall’art. 7 “Incandidabilità alle elezioni regionali” del 

decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235; 

g) inesistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione all’incarico 

da ricoprire; 

h) disponibilità ad accettare l’incarico; 

i) incarichi ricoperti a seguito di nomine o designazioni da parte di organi regionali; 

l) inesistenza o esistenza di cause di incompatibilità previste dall’art. 10 “Incompatibilità” della 

legge regionale n. 32/2000 e la disponibilità a rimuovere le situazioni di incompatibilità nei 

modi di cui al citato art. 10 comma 3; 



m) inesistenza delle condizioni di cui all’art. 11 “Limitazioni per l'esercizio degli incarichi” della 

legge regionale n. 32/2000; 

n) non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 11, comma 10, “Esodo del personale regionale” 

della legge regionale n. 18/2006;  

o) non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 52, comma 1, lettera a), “Modifiche all'articolo 

53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150; 

p) non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 5, comma 9, “Riduzione di spese delle pubbliche 

amministrazioni” del decreto legge 06 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge 7 agosto 

2012, n. 235, come successivamente integrato e modificato; 

4) le proposte di auto-candidatura e le proposte di candidatura presentate da terzi devono essere 

accompagnate, altresì, a pena di esclusione da apposita dichiarazione, datata e firmata resa 

dal candidato, in ordine all’inesistenza delle ipotesi di inconferibilità e incompatibilità di cui al 

decreto legislativo 08 aprile 2013 n. 39 o l’esistenza di condizioni di incompatibilità e della 

disponibilità a rimuoverle nei modi e nelle forme di rito; 

5) le proposte di auto-candidatura, le proposte di candidatura presentate da terzi e le 

dichiarazioni di cui ai precedenti punti 3 e 4, devono essere redatte in carta semplice 

conformemente ai modelli Allegati al presente decreto sotto le lettere: 

 “B” per proposta di autocandidatura; 

 “C” per proposta di candidatura da parte di terzi; 

 “D” dichiarazione sostitutiva ai sensi del punto 3 del presente Avviso Pubblico; 

  “E” dichiarazione sostitutiva ai sensi del punto 4 del presente Avviso Pubblico; 

disponibili sul sito internet  www.regione.basilicata.it; 

6) la predetta documentazione deve essere acquisita, a pena di inammissibilità, entro e non 

oltre le ore 13 del termine perentorio di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 

presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata, secondo le seguenti 

modalità: 

- direttamente al protocollo della Presidenza della Giunta regionale, sito in Via Vincenzo 

Verrastro n. 4 – 85100 POTENZA, nei seguenti giorni e orari: lunedì – mercoledì - venerdì 

dalle ore 8,00 alle ore 14,00 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 8,30 alle ore 14,00 e 

dalle ore 15,00 alle ore 18,00; 

- con posta elettronica certificata (PEC) esclusivamente all’indirizzo 

gabinetto@cert.regione.basilicata.it avendo cura di allegare tutta la documentazione 

richiesta in formato pdf; 

- a mezzo raccomandata – servizio postale o corriere – con avviso di ricevimento, 

indirizzata al Presidente della Giunta regionale della Basilicata, via Vincenzo Verrastro, 4 – 

85100 POTENZA. 

In caso di trasmissione a mezzo raccomandata – servizio postale o corriere, non fa fede la data 

di spedizione. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata o tardiva 

ricezione delle domande dovute a disguidi postali e telegrafici o comunque imputabili a fatto 

di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore.  

Qualora il giorno di scadenza sia festivo, il termine di presentazione è prorogato al primo 

giorno successivo non festivo.  

7) le proposte di auto-candidatura, le proposte di candidature presentate da terzi e le 

dichiarazioni di cui ai precedenti punti 3 e 4, a pena di esclusione, devono essere sottoscritte; 

8) le proposte di auto-candidatura, le proposte di candidatura presentate da terzi e le 

dichiarazioni di cui ai precedenti punti 3 e 4, a pena di esclusione, devono essere corredate da 

una copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità; qualora il 



candidato o il terzo appongano alla proposta la propria firma digitale, quest’ultima integra il 

requisito della sottoscrizione autografa e non è necessario allegare copia di un documento di 

identità in corso di validità;  

9) le dichiarazioni di cui ai precedenti punti 3 e 4, a pena di esclusione, devono essere 

autocertificate ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con espressa dichiarazione di 

essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi degli articoli 

75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

10) non è consentito proporre più candidature con un’unica istanza, ove ciò si verificasse, l’istanza 

sarà valutata esclusivamente con riferimento alla prima candidatura indicata. Ogni singola 

proposta di candidatura dovrà essere corredata, a pena di esclusione, dalla documentazione 

prevista dal presente Avviso; 

11) i dati personali forniti dai candidati saranno trattatati in conformità a quanto previsto 

nell’allegata Informativa (articoli 6 e 13 del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016). 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E C R E T A 

 
 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge regionale 05 aprile 2000, n. 32, la 

pubblicazione integrale sul Bollettino ufficiale della Regione Basilicata e sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del presente Avviso Pubblico costituito dalle 

premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, unitamente  

- all’elenco Allegato “A”, 

- alle singole schede riportate sotto le lettere  

“A.1 – Nomina Direttore ALSIA”,  

“A.2 – Nomina Direttore generale APT”,  

“A.3 – Nomina Direttore generale ARLAB”,  

- ai modelli di proposta di candidatura e di dichiarazione in autocertificazione  

“B” per proposta di autocandidatura; 

“C” per proposta di candidatura da parte di terzi; 

“D” dichiarazione sostitutiva ai sensi del punto 3 del presente Avviso Pubblico; 

 “E” dichiarazione sostitutiva ai sensi del punto 4 del presente Avviso Pubblico.

 

Potenza,     

     

IL PRESENTE DECRETO È FIRMATO CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È STATO FATTO 

RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DEL DECRETO SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 

PROPONENTE, CHE NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

 

 

 
 

 

16/8/2024 Vito Bardi


